
 

DIVISIONE DIDATTICA 
SETTORE CENTRI PER LA DIDATTICA E 

AMMINISTRAZIONE 
 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione della graduatoria di merito delle candidate e dei candidati extra-Ue 

per l’iscrizione al 1° anno del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina 
e Chirurgia (cl. LM-41) - Anno Accademico 2024/2025 

 

IL RETTORE 
 
VISTO il Bando di concorso per l’ammissione al 1° anno del Corso di Laurea Magistrale a 

ciclo unico in Medicina e Chirurgia (cl. LM-41) – Anno Accademico 2024/2025 – rep. 
n. 604/2024 prot. 49.034 del 29/03/2024 che riporta, in via provvisoria, n. 13 posti 
destinati alle studentesse/agli studenti extracomunitarie/i residenti all'estero; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca con D.M. n. 756 del 24/05/2024 ha 
definito i posti disponibili, in via provvisoria, per l’accesso al Corso di Laurea 
Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia per l’Anno Accademico 2024/2025; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca con D.M. n. 760 del 27/05/2024, ha 
definito le modalità di inserimento in graduatoria, per l’Anno Accademico 
2024/2025, delle candidate e dei candidati che hanno sostenuto la prova di 
ammissione (c.d. “TOLC”) ai corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 
Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria in lingua italiana 
nell’Anno Accademico 2023/2024 conseguendo un punteggio utile 
all'immatricolazione; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca con D.M n. 1098 del 25/07/2024 ha 
provveduto al completamento dell’attuazione della norma relativa alle candidate e 
ai candidati che hanno sostenuto la prova di ammissione (c.d. “TOLC”) ai Corsi di 
Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi 
Dentaria in lingua italiana nell’Anno Accademico 2023/2024 e che nell’allegato A di 
tale decreto è indicato il numero di posti riservati alle candidate e ai candidati di cui 
all’art. 1 del D.M. 760/2024, per ciascun ateneo, e il rispettivo numero di candidati/e 
assegnate/i; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Università e della Ricerca con il D.M. n. 1101 del 29/07/2024 
ha approvato i posti, in via definitiva, per i Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico 
in Medicina e Chirurgia e Odontoiatria e Protesi Dentaria per l’Anno Accademico 
2024/2025; 

CONSIDERATO che tale D.M. assegna all’Ateneo per il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 
Medicina e Chirurgia n. 13 posti destinati alle studentesse/agli studenti 
extracomunitarie/i residenti all'estero così suddivisi: 

• n. 2 riservati alle candidate e ai candidati che hanno sostenuto la prova di 
ammissione (c.d. “TOLC”) ai Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 
Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria nell’Anno Accademico 



 

2023/2024 conseguendo un punteggio utile all'immatricolazione nell’Anno 
Accademico 2024/2025; 

• n. 11 posti destinati alle candidate e ai candidati che hanno sostenuto il 
concorso per l’Anno Accademico 2024/2025; 

CONSIDERATO altresì che l’art. 2, comma 6 del D.M. n. 1098 del 25/07/2024, dispone che i posti 
riservati (i n. 2 posti indicati al punto precedente) eventualmente non utilizzati 
saranno resi disponibili, per le/i candidate/i dei Paesi UE e dei Paesi non UE di cui 
all’art. 39, comma 5, D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 nonché per le/i candidate/i dei 
Paesi non UE residenti all’estero, alle/ai candidate/i che si collocheranno nella 
graduatoria nazionale della procedura di concorso per l’Anno Accademico 
2024/2025 (di cui al D.M. n. 472 del 23/02/2024); 

CONSIDERATO che il bando di concorso prevede che le candidate e i candidati non comunitarie/i 
residenti in paesi extra-UE sono idonee/i solamente se hanno ottenuto un 
punteggio superiore a zero (0) e che non sono inserite/i in graduatoria le candidate/i 
candidati che non hanno fornito nessuna risposta a nessun quesito; 

VISTA la regolarità degli atti concorsuali e dei verbali redatti dalla Commissione d’Esame; 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  lo Statuto dell’Ateneo; 
VALUTATO  ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la graduatoria di merito delle candidate e dei candidati extra-Ue per l’iscrizione 
al 1° anno del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (cl. LM-41) 
per l’Anno Accademico 2024/2025 (allegato n. 1). 

 
Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line di Ateneo nonché sul sito della Scuola di Medicina. 

 
 

           IL RETTORE 
(Prof. Gian Carlo Avanzi) 

 
 
Visto 
La Dirigente della Divisione Didattica 
(Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
Visto 
Il Responsabile del Settore Centri per la Didattica e Amministrazione 
(Dott. Francesco Cellerino) 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

https://uniupo.it/it/albo-line
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-al-corso-di-laurea-medicina-chirurgia

		2024-09-08T10:06:23+0200
	IT
	Francesco Mario Cellerino


		2024-09-09T14:00:43+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2024-09-09T18:00:11+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




